

Pogromy bez końca.

Kraków, 30 sierpnia.

(g) Można śmiało powiedzieć, że zakończenie wojny światowej dało początek wielkiej wojnie, „świętej” krucjacie przeciwko — Żydom. Obserwujący dobrze bieg wypadków w ostatnich latach i umiejący wyczytywać nauki z historii, przewidywali to od dawna. Żydzi są kozłem ofiarnym w dziejach. Oni wszystkiemu winni, oni sprawcami wszystkiego zła, jakie kraj jaki i ludność jego nawiedza. A wojna światowa była jednak największą katastrofą, jaka nawiedziła ludzkość. Cóż więc dziwnego, że cierpienia obecne Żydów są największe i najstraszniejsze ze wszystkich dotychczasowych w dyasporze.

Na Ukrainie wróciły czasy Chmielnickiego. Niestychaniem i najboleśniejszym jest to, że pogromy i rzezie Żydów na Ukrainie trwają od miesięcy, a żydostwo i świat cały dopiero w ostatnich tygodniach dowiedział się całej prawdy o piekle, jakie panuje po obu stronach Dniepru. Wszystkie męki i katusze, jakie kiedy i gdziekolwiek Żydzi w ciągu 2 tysięcy lat swojej wędrówki w golusie znosili, bledną wobec tych strasznych rzeczy, jakie działy się ostatnio, i jeszcze się dzieją w państwie hajdamackim. Przewodniczący Centralnego Komitetu pomocy dla ofiar pogromów na Ukrainie w Kijowie, adwokat Goldstein, którego szczegółowe sprawozdanie o pogromach podaliśmy niedawno, przedstawił onegdaj w Towarzystwie literatów żydowskich w Warszawie wobec przywódców stronnictw żydowskich, przedstawicieli prasy i delegatów rządu polskiego, dokładny przebieg ukraińskiej fali pogromowej. Obecni, wypróbowani w bólu i cierpieniach, szlochali, słysząc te opowiadania naocznego świadka o niesłychanych okrucieństwach, popełnianych na naszych braciach na Ukrainie. Do czerwca br. zginęło na Ukrainie 40 tysięcy Żydów, obecnie liczba ta wynosić będzie — według oświadczenia adw. Goldsteina — około 80 tysięcy. Całe miasta i wsie są zupełnie ogolone z męczyzn. W bożnicach zgromadzają się jedynie wdowy i sieroty. Oprócz powyższej liczby zabitych naliczono przeszło 100 tysięcy rannych i kalek. Dziesiątki tysięcy kobiet żydowskich zostało zgwałconych.

Krew ścina się w żyłach wobec takich okropności. Niepodobna wierzyć, że w epoce 14-tu punktów Wilsona znajduje się naród w Europie, który powołuje się na te punkty i reklamuje prawo do swej niepodległości, a równocześnie w taki bestyalski sposób znęca się nad bezbroną ludnością żydowską. Żołnierze Petlury, którzy te ohydne mordy i gwałty popełniali, (w niektórych miastach na Ukrainie urządzali pogromy bolszewicy) a równocześnie walczyli o samodzielność Ukrainy, zasługują na wzgardę całego cywilizowanego świata.

Fala pogromowa wietety nie tylko rozlała się na Ukrainie. Przemięły smutne zajścia w Polsce, których ani po części porównać nie można z tem, co się działo na Ukrainie, a już nas

wieść dochodzi o nowych pogromach. Tym razem w kraju św. Szczepana, w samym sercu Europy, w oczach przedstawicieli koalicji, w najbliższym sąsiedztwie Wiednia. Zachodnie Węgry, zamieszkałe przeważnie przez ludność niemiecką, stały się kością niezgody między państwem węgierskim a niemiecką Austrią. Większość ludności gawituje ku Austrii, rząd zaś madziarski za żadną cenę nie chce dopuścić do utraty tej części swego państwa. I oto kozłem ofiarnym w tym konflikcie są znowu — Żydzi, ci Żydzi, którzy od Kossutha do Kuna prześcigali się nawzajem w patryotyzmie madziarskim, którzy ze wstrętną służalczością eksponowali się wszędzie tam, gdzie szowinizm madziarski występował w najohydniejszej swej postaci. Jednym tchem zarzuca się teraz Żydom w zach. Węgrzech, że popierają bolszewizm i że — dążą do połączenia z niem. Austrią. A jedno wykluczało dotychczas drugie, bo każdemu znającemu dotychczasowy przebieg wypadków na Węgrzech, wiadomem jest, że właśnie bolszewicki rząd Beli Kuna z całych sił sprzeciwiał się odstąpieniu niem. Węgier.

Ale „chrześcijańskie młode Węgry” nie pytają o logikę. Bezsprzeczenie stanowili Żydzi w ruchu bolszewickim na Węgrzech bardzo poważny odsetek. Ale razem wzięwszy, stanowili oni minimalny procent całej ludności żydowskiej na Węgrzech. Kto zna strukturę gospodarczą żydostwa węgierskiego, zrozumie, że gros tego żydostwa musiało w bolszewizmie widzieć największego swego wroga. Zaprawdę wówczas, gdy na ulicach Budapesztu radość nieopisana zapanowała z powodu obalenia Beli Kuna, Żydzi węgierscy radowali się najgoręcej. A mimo to od tego czasu niesłychana heca pogromowa rozpanoszyła się po całym kraju, prowadzona przez najoficyjalniejsze sfery, ba przez samego węgierskiego prezydenta ministrów. Węgry się „odradzają” — pod znakiem antysemityzmu. „Regenerację” swą okupują krewią żydowską. Dotychczas doniesiono o blisko 40 zabitych i tyluż ciężko rannych...

Żydzi węgierscy zbierają teraz plony swego gorącego patryotyzmu, który był równoznaczny u nich z wyrzeczeniem się własnej jaźni narodowej i zerwaniem wszelkich węzłów z żydostwem całego świata. Na Słowaczczyźnie uprawia sam rząd czeski najoficyjalniej niesłychaną agitację antysemitką. Pan minister Šrobar uważa to sobie za zaszczyt i wszem wobec wszystkich ogłasza, że musi Żydów na Słowaczczyźnie zupełnie zniszczyć. Świat także dopiero teraz dowiaduje się bliższych szczegółów o prześladowaniach Żydów na Słowaczczyźnie. Czesi działają tam po „europejsku”, cicho, spokojnie, rugują wszystkich Żydów z pozycji gospodarczych, odbierają im wszystkie koncesje, wypędzają z całego szeregu miejscowości, bez powodu aresztują lub internują w osławionych twierdzach czeskich. A wszystko to dzieje się mimo, że Marszyk na każdym miejscu stwierdza swój szacunek dla żydostwa i szczerą

sympatię dla syonizmu i mimo, że pan Benes z całą gotowością przyznał delegacji Żydów czeskich w Paryżu prawa narodowe dla Żydów w państwie czeskim, a nawet powiedział, że „traktowanie Żydów przez dany naród jest probierzem stopnia kultury tegoż narodu”. Otóż chcąc ten probierz zastosować, bardzo niepoehlebnie wyraziłbyśmy się musieli o narodzie czeskim, który w swem zacietrzewieniu i szowinizmie narodowym posuwa się tak daleko, że za znieważenie Sokołów czeskich przez czystej krwi aryjczyków niemieckich we Wiedniu, rzuca się na Bogu ducha winnych Żydów — w Bernie morawskim.

Żydzi są kozłem ofiarnym zawsze i wszędzie. W Niemczech przeżywa ludność „Katzenjammer” z powodu upadku potęgi Hohenzollernów. Winni są temu też Żydzi i oto na Kurfürstendammie w Berlinie i w szeregu innych

miast niemieckich rozlegają się okrzyk „huzia na Żydów”, a tłum nie zastanawia się długo i rzuca się na ludność żydowską.

Kiedyż nareszcie zakończy się ta fala pogromowa? Kiedyż, jak słusznie zapytał adw. Goldstein onegdaj w Warszawie, zniknie to słowo „pogrom”? „Żydzi sami — mówił Goldstein — muszą pomódz ofiarom pogromów. Słowem, czynem, pieniędzmi i bronią. Jestto kwestya honoru żydowskiego, egzystencji żydowskiej”.

Koalicja zaś — bądźco bądź posiadająca dziś władzę rozległą w swych rękach — musi, i tego domaga się od niej żydostwo całego świata, z całą energią, na jaką ją stać, wystąpić w obronie Żydów wszędzie, gdzie im się dzieje krzywda. Domaga się tego przecie sama ludzkość, obrażona w swych najświętszych uczuciach.

Minister Noske przeciw agitacji antysemitkiej.

Berlin. Na posiedzeniu niemieckiego Zgromadzenia narodowego przedstawił poseł Haase szczegóły machinacji antysemitkich w wojsku, których źródłem są tajne organizacje.

W odpowiedzi na to minister obrony państwa Noske zaznaczył, że wystąpi z całą energią przeciw wszelkiej agitacji antysemitkiej. Hecą antysemitką uważa za groźną dla państwa zjawisko, bo doprowadzić ono może do wykroczeń, które narażą na szwank opinię państwa niemieckiego w świecie. Zwalczanie agitacji tej w Berlinie jest zadaniem nie łatwym, bo trudno nieraz odkryć źródło ulotnych pism antysemitkich. Gdzie się je jednak odkryje postąpi się z całą bezwzględnością.

Min. Noske zaznacza, że potępił hecę antysemitką w wojsku i że wystąpił już przeciw niej. Dopiero przed niedawnym czasem usunął z tego powodu z zajmowanego stanowiska wysoko postawioną osobistość. Jest obowiązkiem wszystkich komendantów oddziałów zwalczać wszelkiego rodzaju objawy antysemityzmu w armii.

Rozruchy antyżydowskie w Monachium.

Monachium, PAT. Ubiegłego tygodnia rozpoczęły się tu znowu silne rozruchy przeciwko Żydom. W rozmaitych częściach miasta, a szczególnie w dzielnicach robotniczych rozlepiono afisze i rozdawano (dezwy treści antysemitkiej, oskarżające Żydów o to, że ponoszą winę za wszystkie nieszcześcia, jakie spadły na Niemcy.

Wykroczenia antyniemieckie w Bernie morawskim.

Berno mor. (Tel. wł.) Wykroczenia przeciw Niemcom powtórzyły się wczoraj w nocy w większych rozmiarach. Szczególnie na Wielkim Placu przyszło do znaczniejszych rozruchów. Policja i kawalerya musiały energicznie wystąpić.

Armia Związku narodów.

Wiedeń, PAT. Biuro koresp. donosi z Saint Germain: W izbie francuskiej podczas obrad nad traktatem pokojowym dep. Raiberti domagał się utworzenia między narodowej armii, która stała do dyspozycji Związku narodów.

Min. Tittani popiera stworzenie żyd. siedziby narodowej w Palestynie.

Rzym. Prezydent chrześcijańskiego stowarzyszenia „Pro Israele” książę Cesara otrzymał następujące pismo od ministra Tittaniego: „Otrzymałem zawiadomienie o powziętej przez stowarzyszenie „Pro Israele” uchwałę, wzywającej reprezentację Włoch na kongresie pokojowym do poparcia postulatów narodu żydowskiego w sprawie siedziby narodowej w Palestynie, w myśl enuncjacji ambasadora włoskiego w Londynie markiza Imperialiego wyrażonej dnia 14 maja 1918 p. Nachumowi Sokołowski. Cieszę się, że mam dziś znowu sposobność zapewnienia W. Pana o tem, że poglądy królewskiego rządu włoskiego jak i rządów sprzymierzonych w tej kwestyi nie uległy żadnej zmianie”.

St. Zjednoczone nie chcą się mieszać do spraw europejskich.

Wiedeń, PAT. Biuro koresp. donosi iskrowo z Weimaru, „N. Y. Sun” donosi z Waszyngtonu, że komisya senatu dla spraw zagranicznych zażądała usunięcia z traktatu pokojowego wszystkich klauzul odnoszących się do udziału Stanów Zjednoczonych w komisjach międzynarodowych w Europie. W myśl tego wniosku w traktacie zostałyby około 20 zmian. Gdyby wniosek powyższy został przyjęty, Stany Zjednoczone musiałyby się zupełnie wycofać z czynnego udziału w Europie.

St. Zjednoczone chcą interweniować w Meksyku.

Wiedeń, PAT. Biuro koresp. donosi: „N. Jork Sun” podaje, że kwestya Meksyku nie jest jeszcze załatwiona. Stany Zjednoczone postępują tu podobnie, jak swego czasu z Kubą. Plan interwencji w Meksyku na lądzie i na morzu jest już gotowy. Interwencja potrwa najwyżej 6 miesięcy i jest konieczna, gdyż Carranza swoją bezczelnością wobec obywateli Stanów Zjednoczonych przekracza miarę cierpliwości, a nadto gdyby Stany Zjednoczone nie zajęły się Meksykiem, Meksyk rozpadłby się.

Mandaty Ligi narodów.

»Wiener Morgenzeitung« donosi z Berna Szwajcarskiego pod datą 25 bm.:

W ubiegłym tygodniu obradował w Londynie komitet wybrany przez konferencję pokojową dla ustalenia klauzul odnośnie do mandatów Ligi narodów. Komitet ten nie miał za zadanie nominowanie mandataryszu albo ustanowienie granic terytorjalnych powierzonych ich opiece obszarów; miał jedynie stwierdzić warunki, pod jakimi mianowani w Paryżu mandataryszusze wykonywać będą swą władzę i jaka będzie ich odpowiedzialność wobec Ligi narodów.

Artykuł 22 statutu Ligi narodów wspomina, że warunki, pod którymi mandaty będą wykonywane, zależne są od każdego pojedynczego wypadku. Zachodzą trzy rodzaje »opieki«.

Pierwszy: opieka nad ludami zamieszkującymi centralną Afrykę. Ludy te uważa się za nieograniczone czas jeszcze jako politycznie zupełnie niedojrzałe, a zakres władzy administracji, sprawowanej tam przez mocarstwo mandatowe, jest prawie że nieograniczone. Z góry ustala się jedynie: wolność sumienia i wykonywania praktyk religijnych, zakaz niewolnictwa, handlu bronią i nadużywania handlu napojami alkoholowymi. Pozatem nie mogą być obszary te użyte jako wojskowe albo morskie punkty oparcia a wreszcie muszą wszyscy członkowie Ligi narodów otrzymać pod równymi warunkami swobodę handlu i komunikacji.

Drugi rodzaj mandatu zastosowany będzie do »niektórych obszarów byłego państwa tureckiego, które osiągnęły taki stopień rozwoju, że ich egzystencja jako samodzielnych narodów wymaga pomocy zorycznej rady administracyjnej i pomocy jakiegoś państwa mandatowego, dopóki narady te nie będą mogły samodzielnie się utrzymywać«.

Trzeci rodzaj opieki otrzymają mniejszości rasowe, językowe i wyznaniowe w państwach, należących do Ligi narodów.

Naród żydowski otrzyma opiekę Ligi narodów dwójakiego rodzaju, a to według punktu drugiego i trzeciego podanego wyżej szematu, i wobec tego odgrywać będzie w Lidze narodów, jeśli nie jako podmiot, to jako przedmiot wybitną rolę »New Statesman«, organ »Fabiuzyc« (stojącej pod kierownictwem Bernarda Shawa partii angielskiej inteligencji socjalistycznej), pisze w artykule omawiającym powyższą sprawę m. i.:

»Społeczności podpadające pod drugą kategorię są: nowa żydowska Palestyna, nowa Arabia, nowa Armenia. Rzecznictwo (trusteeship) nałoży ogromnie ciężkie zadanie temu, kto je obejmie, a nagroda będzie bardzo problematyczną albo przynajmniej tylko pośrednią, gdyż jedną z pierwszych zasad opieki jest, aby opiekun nie ciągnął żadnych zysków ze swego urzędu.

Odnośnie do trzeciej kategorii pisze tenże organ: »Liga narodów ma też za zadanie uporządkować stosunek między Polakami a Żydami«.

Amerykańska Liga gospodarcza za ratyfikacją.

St. Germain, (B. K.) Amerykańska Liga gospodarcza, której przewodniczy Taft i której członkowie należą do pierwszych sfer towarzyskich wypowiedziała się za natychmiastową ratyfikacją traktatu wersalskiego bez zastrzeżeń

Niemcy mają zapłacić Francji 500 miliardów marek.

Zurych. (Tel. wł.) »Neue Züricher Zeitung« donosi z Paryża: Poseł Dubois przedłożył właśnie swoje sprawozdanie o klauzulach finansowych traktatu z Niemcami. Wedle jego obliczeń przedstawia się suma jaką tytułem odszkodowania Niemcy mają zapłacić Francji następująco: poszkodowane osoby 74109 miliardów franków, dobra 126 miliardów, razem 200 miliardów franków. Pozatem 143 miliardów franków wydatków wojennych. Na podstawie obecnego kursu będą przeto miały Niemcy zapłacić Francji 500 miliardów marek.

Przed walnym starciem z bolszewikami.

Wielkie zwycięstwa Denikina nad bolszewikami.

Berlin. PAT. Dzienniki przynoszą z Londynu wiadomość, że angielski departament wojenny ogłasza szczegóły o pochodzie armii Denikina, której operacje na południowo-rosyjskim froncie doprowadziły do ważnego zwrotu. Denikin odniósł koło miejscowości Kamyszyn wielkie zwycięstwa nad wojskami bolszewickimi, zdobywając 11.000 jeńców, 60 armat, 150 karabinów maszynowych i wielką ilość materiału wojennego. Wojska sowieckie miały ponadto tysiące zabitych i rannych.

Równocześnie Denikin wysłał silne oddziały konnicy, które doprowadziły do połączenia z lewym skrzydłem kozaków uralskich w oddaleniu 85 mil na południowo-wschód od Kamyszyna. Efekt tego połączenia z kozakami, którzy kryją lewe skrzydło armii Kołczaka, jest bardzo wielki. Istnieje tedy zwarty przeciwbolszewicki front od północno-wschodniego Uralu aż do północno-zachodniego wybrzeża Morza Czarnego.

Lewe skrzydło Denikina oddalone jest tylko 50 mil od frontu rumuńskiego nad Dniestrem. Ponieważ Rumuni tutaj front przerwali, zapewne wkrótce połączą się z wojskami Denikina.

Wielka zdobycz wpadła w ręce wojsk Denikina przy zdobyciu Połtawy: 146 lokomotyw, 1200 wagonów, 2 pociągi pancerne, 20 armat, amunicja i materiały wojenne. Ludność Połtawy powitała wojska Denikina jako oswobodzicieli.

Bolszewicy rosyjscy nie składają broni.

Petersburg. 27 sierpnia Tel. iskr. Trocki omawiał wczoraj położenie na frontach i oświadczył, że obecnie po obaleniu Kołczaka kolej przysłała na Denikina, który poczuje siłę proletariatu rosyjskiego. Ofenzywa rozpoczęta na froncie południowym będzie tak długo prowadzona, aż cała południowa

Reakcyjny gabinet na Węgrzech.

Wiedeń. PAT. »N. Wiener Abendbl.« donosi o sytuacji w Budapeszcie. W kołach węgierskich utrzymuje się zdanie, że nowy gabinet utworzony został za zgodą Rumunów i francuskiej partii wojskowej. Uważają za niewykluczone, że gabinet Friedricha utrzyma się do czasu rozpisania nowych wyborów. Przez zamianowanie robotnika ministrem utworzono gabinet, który ma pozory gabinetu koalicyjnego i przez to będzie może zaakceptowany przez ententę.

Arc. Józef działa dalej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Pisma wiedeńskie stwierdzają, że w porozumieniu z prezydentem ministrów działa właściwie arcyksiążę Józef i monarchistyczni oficerowie madziarscy, którzy formalnie tylko ustąpili na żądanie koalicji, w rzeczywistości nie dopuszczają do liberalnych rządów na Węgrzech.

Blokada Rumunii trwa dalej.

Haga, (Cz. B. P.) Z Paryża donoszą: Najwyższa Rada gospodarcza zabroniła na razie dostarczenia Rumunii środków żywności, broni i materiału wojennego, gdyż Rumunia nie zgodziła się na życzenia koalicji zaprzestania rekwizycji broni na Węgrzech.

Rosja nie będzie oczyszczona z wojsk Denikina. Dotychczasowe sukcesy na tej części frontu są zupełnie zadowalające. Istnieją dostateczne rezerwy dla osiągnięcia zamierzonego celu.

Sztokholm. (Tel. wł.) Z Moskwy donoszą: Trocki zarządził celem sparaliżowania zapowiedzianej generalnej ofenzywy koalicji pobór 750.000 ludzi i poczynił wszelkie przygotowania celem odparcia ataku koalicji.

Rychły atak na bolszewików.

Haga. Tel. wł. Jak pisma londyńskie donoszą na froncie rosyjskim znajduje się obecnie 6000 lotników angielskich przygotowanych każdej chwili do ataku na pozycje bolszewików. Wiadomość tę potwierdza telegram Iskrowy z Moskwy.

Zamach na Trockiego.

Wiedeń, (Cz. B. P.) »Telegraaf« donosi z Berna, że podane przez zagraniczne pisma wiadomości o śmierci Trockiego nie sprawdzają się, natomiast prawdą jest, że dokonano na niego zamachu. Członkowie jego własnego sztabu i komisarze wojskowi mieli zamiar pociąg w którym Trocki odbył podróż instrukcyjną, wysadzić w powietrze. Eksplozja nastąpiła kilka sekund wcześniej, tak że pociąg został tylko wyrzucony z toru a Trocki mógł się uratować. 60 osób zostało aresztowanych.

Bolszewicy chcą zawrzeć pokój z Rumunią.

Bukareszt. Tel. wł. Rumuńskie B. prasowe donosi: Pisma zamieszczają telegram, że do Kiszyniewa przybyła delegacja bolszewicka od Lenina celem wręczenia Rumunii propozycji pokojowej.

Konflikt z żołnierzami komunistycznymi we Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak już doniesiono, zarządził rząd rozwiązanie komunistycznego 41. batalionu wiedeńskiej Straży ludowej. Członkowie tego batalionu wahały się jednakowoż spełnić ten rozkaz i zamierzają w innej formie prowadzić dalej akcję komunistyczną. Do innych batalionów Straży nie chcą wstąpić.

Powrót uchodźców galicyjskich z Czech.

Berno. Czeskosłowackie biuro prasowe dowiaduje się z kompetentnego źródła, że powrót uchodźców galicyjskich znowu doznał zwłoki, gdyż ani ministerstwo skarbu ani centrala dewiz nie załatwiły dotychczas podań uchodźców co do wymiany pieniędzy i wywozu rzeczy przywiezionych z domu. Pierwszy pociąg z uchodźcami galicyjskimi wyjedzie najprawdopodobniej w pierwszych dniach września z Berna.

OD WYDAWNICTWA.

Zawiadamy naszych PT. odbiorców i inserentów, że poczynszy od 1 września br. zmieniamy taryfę inserato w następująco:

Za 1 wiersz petitowy jednoszpaltowy w ogłoszeniach K 0.80 (Mk. 0.80.)

Za 1 wiersz petitowy w nadstanie - K 3.— (Mk. 3.—)

» 1 „ w tekście » 4.50 (» 4.50

List z Londynu.

(Od naszego korespondenta)

Londyn, w sierpniu 1919.

W ciągu ostatnich 2 lat poczyniło żydostwo angielskie pod względem uświadczenia i pracy narodowej wielki krok naprzód. Obawy wielu przywódców syonistycznych, iż Żydzi londyńscy nie potrafią ocenić doniosłości chwili, okazały się pomyślnymi. Zbiórka, urządzona w ciągu 3 miesięcy letnich na rzecz »funduszu wyzwolenia«, przyniosła w rezultacie sumę 20 000 f. szt. Odezwa, wydana w ostatnich dniach przez kierownictwo angielskiej federacji syonistycznej, stwierdza olbrzymi wzrost organizacji i wzywa do dalszej pracy.

Nie mniejszą jest praca organizacji syonistycznej na polu kulturalnym. Odbyła się tutaj w ostatnich dniach konferencja poświęcona językowi i kulturze hebrajskiej. Brał w niej udział reprezentant wszystkich instytucji żydowskich i szereg wybitnych osobistości. Uchwalono założyć pismo hebrajskie. Zajęto się także niesłychanym brakiem nauczycieli hebrajskich, jaki się w ostatnim czasie tak dotkliwie odczuć daje w Londynie. Uchwalono wszelkimi siłami dążyć do założenia seminarium dla nauczycieli hebrajskich. Biorąc pod uwagę, iż praca dla języka hebrajskiego nie może być dorywcza, lecz musi być stałą i systematyczną wybrała konferencja komitet, złożony z 218 członków, którego zadaniem będzie krzewienie i szerzenie kultury hebrajskiej wśród Żydów w Anglii. W tej pracy będą pomocni komitetowi akademicy żydowscy na uniwersytecie londyńskim, którzy jednogłośnie oświadczyli swą gotowość współpracy.

Żydzi londyńscy rozwinięli także szeroką akcję ratunkową na rzecz swych braci w Polsce, jakoteż t. zw. »kobiet rosyjskich«, których mężowie w swoim czasie zostali wysłani do Rosji z powodu dawnej konwencji wojskowej, zawartej pomiędzy Rosją i Anglią.

Ben-A. Sochaczewski.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc wrzesień

Nowe afery wojskowe we Lwowie.

Lwów. (Tel. wł.) Delegat ministerstwa dla spraw wojskowych p. kap. Mokłowski przeprowadził dochodzenia w sprawie nadużyć w dyrekcji budownictwa wojskowego we Lwowie.

Wynik ich okazał się ujemny dla Zarządu, to też na wniosek kapitana Mokłowskiego, G. O. D. zarządziło zasuspendowanie dyrektora Zarządu budownictwa wojskowego w randze podpułkownika, wniechanego również w pewną aferę meblową p. Staszczyka.

W innym znowu wypadku, o czym donieśliśmy onegdaj, wpadły władze wojskowe na trop nadużyć, których ofiarą padły olbrzymie zapasy mundurów i obuwi pochodzące ze zdobyczy na froncie wschodnim. Na trop nadużyć natrafiono, zakwestyonowawszy w Bielsku 10 wagonów wysłanych tam z lwowskiego magazynu odzieżowego, których deklaracja opiewała na »stare szmaty«.

Po otwarciu tego transportu okazało się, iż owe »stare szmaty« składają się z trzech wagonów nowiutkich butów wojskowych filcowych, t. zw. papuczy, tudzież z wielkiego zapasu nowych, lub mało co używanych mundurów żołnierskich. Przedmioty te zakupiła nieprotokołowana nigdzie »firma« Bock i Brodhelm, dwaj byli oficerowie austriaccy z Przemysła, którzy korzystali z przyjaznych stosunków, w jakich żyli z komendantem magazynów odzieżowych na lwowskim dworcu głównym por. Henrykiem Leją. Wszystkich trzech oraz dwóch pomocników por. Leji aresztowano.

Szkontrum w magazynach odzieżowych, zarządzane w następstwie tych odkryć, a prowadzone energicznie pod przewodnictwem gen. Albinowskiego, stwierdziło horrendalne nieporządki, panujące w księgach w braku inwentarza.

Wpisy

na kursa przygotowawcze męskie i żeńskie I. i II. klasy Żyd. gimn. realn. w Krakowie, ulica Brzozowa L. 3.

w dniu 29 sierpnia od 9—12 rano i od 3—5 popoł. Egzamina wstępne odbędą się w niedzielę 31 sierpnia o 9 rano, Wpisowe 10 Kor, opłata egzam. (I kl.) 30 Koron.

PIERWSZA
FABRYKA WĘDLIN
KOSZERNYCH
A. S. SPIRY
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kiełbasę, szynki, cielec, węgierską, paryską, węgierską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielec i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

449

Paul
Zwróć się Pan (Pani) do nas! Pańskie listy dostaną się za naszym pośrednictwem jak najpewniej do Ameryki. Niedokładne adresy sprostuje nasze biuro w Nowym Jorku. Nasz adres opiewa:
Delegation des Jüd. Nationalrates für Ostgalizien (Abt. Amerika) Wiedeń II. Taborstrasse 20 a.

Pan
Pani
Ameryce?

Hurtownia Perfumeryi

poleca wszelkie artykuły w zakres kosmetyki wchodzące jak; Pasty do zębów, kremy dla twarzy, pudry, wodę kolońską, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do golenia po cenach fabrycznych

1141

MAKS LANDWIRTH
KRAKÓW, DIETLOWSKA L. 40.

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich
urządza codziennie od 2.5. Stradom 15.
I. p. ofc. 52

Poszukuje się zdolnego ekspedienta do biura spedycyjnego. Oferty wnosić należy pod »Zielony« do biura ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, Grodzka 13. 1339

Poszukuje się rutynowanego buchaltera lub buchalterki ze znajomością polsko niemieckiej korespondencji. Oferty składać należy pod »Biuro spedycyjne« do biura ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, Grodzka 13. 1340

Poszukuję rutynowanego nauczyciela lki (Żyd.) do czworga dziewcząt i jednego chłopca, mogącego przygotować z 4 klasy szk. ludowej do egz. pierwszej klasy polskiego gimnazjum realnego. — Nauka muzyki pożądana, jednak nie bez warunkowa. — Warunki: całe utrzymanie z mieszkaniem i odpowiednie wynagrodzenie. Zgłoszenia jak najrychlej na adres I. Krumholz, Rączya obok Żywca. 1343

Lokalu lub mieszkania w śródmieściu, składającego się z 3—5 pokoi, poszukuje pierwsze przedsiębiorstwo. — Pośrednictwo wynagrodzi się. — Zgłoszenia przyjmuje się pod »Każdego czasu« biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków Grodzka 13. 1348

Upraszam wszystkich znajomych, którzyby o miejscu pobytu mego ojca Leiba Guttmanna wiedzieli, donieść do Hasenlaufa dla Cyli Guttmann Kołetek 7. 1367

Chłopiec do posyłek potrzebny na stałe w biurze Organ. syjonistycznej, ulica Stradom 15. ofcyny. — Wiadomość tamże. 1186

Kaligrafia, Buchalterya
Korespond. handlowa
Założenie ksiąg i bilansowanie
Przygotowanie do egzaminu w Akademii handlowej.
Zgłoszenia: Zakład kaligrafii i buchalteryi
Leona Feinberga
w Krakowie, Stradom L. 27. 1345
od godz. 9—12 rano i od 3—6 popoł. w dniu

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran.
oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych

P. i S. WEISSBERG
KRAKÓW, ULICA KRAKOWSKA 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Calderara i Bankman, Wiedeń. 1202

Na „Jom Kipur“
zlecenia na świeczniki, tzw. Andachtslampen w szklankach przyjmuje w każdej ilości fabryka wyrobów chemicz. »Krawioliak« w Krakowie-Podgórze ul. Staromostowa 3. Wszędzie do nabycia. 1337

MODELE

Szwajcarskie i francuskie (kostiumy, płaszcze, suknie, bluzki i t. p.) poleca

LEON BRACIEJOWSKI
Magazyn
konfekcyi damskiej
Kraków, Grodzka L. 5.

Osobny oddział dla sprzedaży hurtownej. 1349

Kupię

używaną maszynę do pisania bardzo dobrej marki w dobrym stanie. Zgłoszenia z podaniem ceny do Adm. Nowego Dziennika. X

Obrączki ślubne

złote, hurtownie i częściowo sprzedaje po najniższych cenach oraz złoto przyjmuje w zamian. Zegarmistrz Melcer, Kraków, Sławkowska 16, obok magazynu brent. 1192

CO₂ 1310
Chemicznie czysty
kwasy węglowy w płynie
dostarcza Pierwsza Galicyjska krajowa fabryka kwasu węglowego Spółka z ogr. poręką
we Lwowie, ulica Św. Marcina L. 61.
(Stacya Kolejowa: Lwów Podzamcze).

Restauracya Koszerna

Kraków, Stradom 15 991

poleca bardzo smaczne potrawy po cenach umiarkowanych. O łaskawe względy prosi S. NORMANN właściciel. J. MANDELBAUM kierownik.

PIERWSZA POLSKA
CHEM. PRALNIA I ART. FARBBIARNIA

„Czystość“

Przyjmuje wszelką garterobę, materję i jedwab, do chem. czyszczenia i art. farbowania.

Wykonuje w jak najkrótszym terminie.

(Do żaloby w 24 godzinach.)

Przyjmuje bieliznę i firanki do prania, rękawiczki do chem. czyszczenia.

Fille: 1113

Sławkowska L. 23. :: Sebastjana L. 3.

ulica Kołetek L. 9. (Centrala) —

Podgórze, ulica Kalwaryjska L. 5 — —

„Salon Sztuki“ ul. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaz i kupno obrazów pierwszorzędných mistrzów, polskich i zagranicznych. po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyścić najszerszym warstwem nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcya również

SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Telefon 2486.

549

WOLNOŚĆ!

Restauracya Kozerna
ul. Szpitalna Nr. 40.
Przyjmuje wszelką garterobę, materję i jedwab, do chem. czyszczenia i art. farbowania.
Wykonuje w jak najkrótszym terminie.
(Do żaloby w 24 godzinach.)
Przyjmuje bieliznę i firanki do prania, rękawiczki do chem. czyszczenia.
Fille: 1113
Sławkowska L. 23. :: Sebastjana L. 3.
ulica Kołetek L. 9. (Centrala) —
Podgórze, ulica Kalwaryjska L. 5 — —

Prenumeratę

na żydowsko-polskie pismo ilustrowane pod tytułem „Tygodnik Nowy“

przyjmuje p. Meiselsowa, Kraków, Dietla 36.

Prenumerata wynosi 16 koron (8 Mk.) miesięcznie. — Adres Redakcyi „Tygodnika Nowego“: Warszawa, Jerozolimska 57.

Wpisy

do Żydowskiej szkoły ludowej dla chłopców i dziewcząt w Krakowie, ul. Brzozowa 3.

w dniach 27-go i 28-go sierpnia od godz. 9 do 12 rano i od 3 do 5 popołudniu.

Przedłożyć należy: wyciąg metrykalny, świad. szczepienia, świad. szkolne. Wpisowe 10K.